

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Przemiar miesięczna
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

P O R A N N E

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków Środa 13 lipca 1938 r.

Nr. 41 (194)

Demonstracje wojskowe Sowietów

w północnych Chinach w związku z ostatnio zawartą umową

MOSKWA. W dobrze poinformowanych kołach moskiewskich, mówi się o tajemniczych robotach, prowadzonych w

przyspieszonym tempie na Dalekim Wschodzie.

Te same koła, jak i sfery dyplomatyczne Moskwy, przewi

dują, że w najbliższych miesiącach należy liczyć się z bardziej energicznymi posunięciami sowieckimi, pozostającymi w

związku z umową sowiecko-chińską, zawartą przed kilku tygodniami w Moskwie. Posunięcia te ograniczyłyby

się narazie do demonstracji wojskowych na pograniczu Mandżukuo i północnych Chin, które znajdują się obecnie w ręku Japończyków.

Zdaniem miarodajnych koł sowieckich sytuacja gospodarcza Japonii jest katastrofalna, a co za tym idzie, Japonia nie mogłaby zbyt długo stawiać oporu Chinom i Sowietom.

Sowieckie koła wojskowe pokreślają, że jesień i zima są bardzo niepomyślną porą dla wojennych działań japońskich w Chinach północnych, ponieważ surowy klimat odbija się ujemnie na wartości bojowej żołnierza japońskiego.

Zapowiedź strajku urzędników uchwalona na kongresie urzędników w Paryżu

PARYŻ. W niedzielę obradował w Paryżu zwołany specjalnie nadzwyczajny kongres związków urzędniczych pracowników państwowych i samorządowych oraz pracowników instytucji publicznych.

Po burzliwych i gorących obradach, dotyczących kwestii uposażeń i podwyżek dla urzędników, kongres powziął uchwałę, oświadczającą, że w obecnej sytuacji nie pozostaje pracownikom nic innego, jak odwołanie do formy walki, którą pracownicy przemysłu prywatnego stosowali dotychczas z powodzeniem.

Uchwała w ten sposób sformułowana oznacza podjęcie przez związki urzędnicze przygotowań

do strajku pracowników państwowych i komunalnych, który to strajk w myśl uchwały miał być ogłoszony bez oczekiwań na ponowne zebranie się parlamentu, kiedy to rząd, w myśl

zapowiedzi premiera, w nowym wniesionym przez siebie budżecie miał uwzględnić podwyżki dla urzędników.

Kongres powziął poza tym sześć reguł domagających się o-

ficjalnego uznania prawa przesłania się dla pracowników państwowych, pełnego wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy w formie 5 dni pracy w tygodniu, oraz uchwalił ostre rezolucje polityczne, przeciwko wypuszczeniu na wolność szeregu aresztowanych w sprawie t. zw. kagulardów i przeciwko postanowieniom ograniczającym ilość informacji nadawanych w rozgłoszeniach radiowych.

Zatwierdzenia nowych burmistrzów domagają się przewodcy partii sudeckiej

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi: Przewodcy partii niemiecko-sudeckiej i nowoobrani burmistrze okręgu wyborczego Reichenberg na odbytym w dniu wczorajszym posiedzeniu postanowili zażądać od władz czeskich natychmiastowego zatwierdzenia nowoobраниch burmistrzów.

Posel sudecko-niemiecki Cernik oświadczył, że premier Hoda przyrzekł szybkie załatwie

nie tej sprawy i dotychczas tego nie uczynił.

Sensacyjne wiadomości o kłopotach marynarki japońskiej

„Sunday Times” podaje sensacyjne dane o kłopotach marynarki japońskiej, w związku z wadliwą konstrukcją najnowszych jednostek bojowych.

Okrety japońskie, które są o wiele ciężiej uzbrojone od okrętów tego samego typu innych państw, okazały się bardzo tru-

odne do prowadzenia na burzliwym morzu.

Konstruktorzy usiłowali zaradzić temu przez wprowadzenie żyroskopów, lecz metoda ta okazała się również niernaktyczna i admiralicja japońska zmuszona była wydać rozkaz zmniejszenia uzbrojenia

Na froncie hiszpańskim

SARAGOSSA. Łańcuch górski Espadan jest już całkowicie zajęty przez wojska powstańcze, które przystąpiły obecnie do akcji oczyszczania terenu.

Lotnicy dokonali szeregu lotów wywiadowczych ponad pozycjami nieprzyjacielskimi.

Wybuch granatu spowodował śmierć 3 osób

RZYM. Na pobojowisku z czasów wojny światowej w pobliżu Gorycji znaleziono granat, który wybuch. 3 osoby poniosły śmierć na miejscu, a 2 zmarły po przewiezieniu do szpitala.

Zatopienie 3-ech japońskich okrętów

HANKOU. Główna kwatera chińska donosi, że trzy japońskie okręty wojenne na rzece Jangtse zostały zatopione przez lotników chińskich.

Wypadek min. Charwata

KOWNO. Wczoraj około godz. 14, samochód poselstwa polskiego, w którym znajdował się poseł R. P. min. Franciszek Charwat, zderzył się w Alei Wolności z samochodem ciężarowym. Min. Charwat odniósł bardzo nieznaczne obrażenia. Policja prowadzi dochodzenie, celem ustalenia winy za zderzenie.

ŻADAMY KOLONII!

Krwawa zemsta gangsterów

Na ulicy zastrzelili swego groźnego konkurenta

PARYŻ. O godz. 11 w nocy z soboty na niedzielę dokonano w Cannes napadu rewolwerowego, jakby przeniesionego żywcem z amerykańskich porachunków gangsterskich.

Ciemna limuzyna zatrzymała się na jednej z głównych ulic znanej miejscowości kuracyjnej Cannes i w pewnym momencie dwaj pasażerowie tej limuzyny, wysiedliwszy z niej, zasypali kulami rewolwerowymi

jednego z przechodniów, na którego widocznie oczekiwali, po czym wsiadłszy do auta, które miało światła pogaszone, zniknęli bez śladu.

Przy ciężko poranionym 8 strzałami rewolwerowymi przechodniu znaleziono kartę wyborczą na nazwisko Andrzeja Marquin, rzeźnika paryskiego.

Wygląd zewnętrzny zabitego, a w szczególności niezwykle troskliwie utrzymane ręce były w sprzeczności z tym jego zawodem.

Jak pisze popołudniowa prasa paryska, która temu napadowi poświęca dużo miejsca, Marquin, który był istotnie właścicielem sklepu rzeźniczego, w rzeczywistości miał zawód zupełnie inny.

Był on wodzem jednej z dwóch głównych band gangsterskich Paryża, terroryzujących właścicieli nocnych dancingów i kabaretów w dzielnicy Montmartre.

Przed dwoma laty Marquin zastrzelił szefa drugiej bandy gangsterskiej, — Meksykanina Stefanięgo.

Obecny mord na osobie Marquina jest zatem zemstą albo nowym ostatecznym porachunkiem między dwoma bandami gangsterskimi i handlarzy narokotkami, które zaczynają we Francji używać również metod amerykańskich.

Zamach na prez. Roosevelta

Tłum usiłował zlinczować sprawcę

OKLAHOMA. W czasie przejazdu prezydenta Roosevelta przez miasto pewien osobnik,

jak ustalono później Woody Hockaday, liczący lat 52, usiłował wskoczyć do samochodu prezydenta, lecz jeden z agentów po

licji obalił go na ziemię, uderzeniem pięści.

W urzędzie policyjnym Hockaday oświadczył, że chciał wystrzelić buty prezydentowi.

„New York Herald” donosi, że bezpośrednio po wypadku tłum, stojący na ulicach rzucił się na napastnika i chciał go zlinczować.

Policja wystąpiła w jego obronie, lecz dopiero po zawezwaniu straży pożarnej zdołano sikawkami rozproszyc tłum.

Jest rzeczą powszechnie znaną, że Hockaday jest człowiekiem nienormalnym, który niedawno w czasie sesji kongresu rzucił kilka garści pierza na sekretarza stanu wojny Woodringa.

Wielkie uroczystości w Reims

z okazji inauguracji odnowionej katedry

REIMS. Oficjalne uroczystości z okazji inauguracji odnowionej katedry rozpoczęły się rano o godz. 8,25 od przyjazdu przez prezydenta Lebrun w gmachu prefektury legata papieskiego kardynała Suhard i księcia Monaco.

W chwili przyjazdu kardynała Suhard, orkiestra wojskowa odegrała marsza papieskiego i „Marsylianę”, a kompania chorągwianna oddała honory

wojskowe. O godz. 9.30 prezydent Lebrun udał się do katedry.

Na ulicach miasta zgromadzone były olbrzymie tłumy. Po uroczystym nabożeństwie kardynał Suhard wygłosił z ambon katedralnej okolicznościowe kazanie.

W czasie kazania w katedrze byli wszyscy najwyżsi dostojnicy francuscy i zagraniczni.

Obrady nad statutem narodowos. trwają w dalszym ciągu

Prasa czeska podaje pewne, jakkolwiek trudne do sprawdzenia wiadomości o obradach nad statutem mniejszościowym, które toczą się w komisji parlamentarnej, złożonej z 6 członków. Należy podkreślić, że uczestnic

cy obrad są zobowiązani do zachowania dyskrecji.

Uchodzi za pewne, że rząd przedłoży parlamentowi 3 ustawy, a mianowicie: ustawę językową, ustawę o reorganizacji administracji i właściwy statut mniejszościowy

Podstępem wyzuł siostrę z majątku

Sfałszowany list — Wyjazd do Argentyny — W rękach handlarzy żywym towarem — Powrót po 30 latach — Sensacyjna skarga demaskuje chciwość niegodnego brata

Przed wielu tygodniami powróciła do kraju 48-letnia Anastazja Dameszko vel Damento, która przebywała za granicą 30 lat.

Po powrocie do kraju p. Anastazja złożyła do władz skargę przeciwko bratu swemu, 54-letniemu Ignacemu Dameszce, zamożnemu gospodarzowi ze wsi Pilicze pod Warszawą.

W sensacyjnej skardze ujawniony został wstrząsający dramat, który przeżyła nieszczęśliwa kobieta.

SMIERĆ OJCA

Było to przed 30 laty. We wsi Pilicze zmarł jeden z najbogatszych gospodarzy, Franciszek Dameszko.

Pozostawił świetnie zagospodarowany 4-włokowy majątek, oraz znaczne sumy pieniędzy.

Majątek — wedle ostatniej woli zmarłego — mieli objąć syn Ignacy i córka, Anastazja.

Rodzeństwo żyło w niezgodzie. Anastazja, zamierzając wyjść za mąż, żądała od brata podziału majątku...

W międzyczasie narzeczony Anastazji został powołany do szeregów armii rosyjskiej.

SFAŁSZOWANY LIST

Uplętno wiele miesięcy. Któregoś dnia Ignacy, spotkawszy siostrę na dworze oświadczył jej, że nadszedł list od narzeczonego. W liście tym autor pisał, że zbiegł z pułku na Krymie do Pld. Ameryki. Ignacy pokazał ten list Anastazji.

Z dalszej treści listu wynikało, że Anastazja ma wziąć od brata pieniądze i wyjechać do

Argentyny. Tam rzekomo znajdował się narzeczony, gdzie zakupił farmę.

Narzeczony miał oczekiwać na przyjazd narzeczonej w pewnym z portów.

WYJAZD DO ARGENTYNY

Nie podejrzewając podstęp, Anastazja, wyjechała z bratem do Warszawy. Tu wyrobiła sobie paszport, otrzymała pieniądze na drogę i zegnana... błogosławieństwem, wyjechała na poszukiwanie narzeczonego.

ZAGINIONA

Wkrótce po tym Ignacy Dameszko, który w tak łatwy sposób pozbył się „ciężaru“, puścił pogłoskę, że siostra zaginęła w tajemniczych okolicznościach. Był na tyle bezczelny, że zameldował o tym w policji.

Zrozumiałe zupełnie, że zarządzane poszukiwania nie dały żadnego rezultatu. Faktem bowiem było, że list został sfałszowany, a narzeczony, o niczym nie wiedząc pełnił w dalszym ciągu służbę w pułku.

Nie mając już przeszkód Dameszko zawładnął majątkiem i wiódł beztrudny żywot.

Czas w rączym biegu upływał i minęło od chwili szatańskiego podstępu 30 lat.

PO 30-TU LATACH.

Pewnego dnia do wsi Pilicze przyjechała jakaś starsza i zamożnie prezentująca się niewiasta. Nikt oczywiście nie poznał w niej „zaginionej“ przed laty Anastazji.

Nie chciał jej poznać i brat, ale Anastazja zdołała go przekonać, że bynajmniej nie przy-

bywa z zaświatów.

Obecnie za pośrednictwem jednego z adwokatów wniosła skargę przeciwko niegodziwcowi, domagając się zwrotu należnej części ojcowizny.

W LUPANARZE

W skardze swej p. Anastazja Dameszko podaje, że po przyjeździe do Buenos Aires dostała się w ręce handlarzy żywym towarem, którzy ją sprzedali do portowego lupanaru. Przeszła przez piekło ohydnej upodlenia.

Po 5-ech latach straszliwych męczarni poznała zamożnego rybaka. Gość zakochał się w niej i wykupił z rąk oprawców.

Zamieszkał w małym portowym miasteczku. Rybak dorobił się olbrzymiego majątku, a le po kilku latach zmarł.

Dameszko pozostała nadal w Argentynie, ale wreszcie stęskniona za ojczyzną wróciła i zamierza domagać się sprawiedliwości za tyle lat tragicznej poniewierki, sprawcą której był niegodziwy brat.

Inspektor policji zabity gdy golił się u fryzjera

JEROZOLIMA. Wczoraj rano w Tulkarem zabity został przez nieznaną sprawcę arabski inspektor policji w chwili, gdy golił się u fryzjera.

JEROZOLIMA. Wojska brytyjskie obsadziły miejscowość Tulkarem, gdzie panuje wielkie wzburzenie umysłów i gdzie w

każdej chwili może dojść do poważnych starć między Arabami i Żydami.

Ubiegłej nocy nieznaną sprawcą uszkodzili połączenia telefoniczne między Nazaretem a Tyberiadem.

Sytuacja w Haifie jest również bardzo naprężona.

JEROZOLIMA. Wczoraj ra-

no nastąpiło między Haifą i Nazaretem starcie patrolu brytyjskiego z bandą arabskich terrorystów. Oficer dowodzący patroliem oraz jeden żołnierz zostali ranni.

Jeden z żydowskich policjantów pomocniczych został zabity, a dwóch rannych.

Kontrataki wojsk chińskich zakończone powstrzymaniem ofensywy japońskiej

HANKAU. Komunikat chiński donosi, że w rejonie Pyntse trwają zażarte walki, przy czym oddziały chińskie przeprowadziły szereg pomysłnych kontrataków. Dominujące wzgórze były wielokrotnie atakowane

przez Japończyków, lecz zostały w rękę chińskim. Posuwanie się oddziałów japońskich na południe, również zostało wstrzymane.

Podczas swych wielokrotnych ataków Japończycy zostawili na placu boju około 400 zabitych.

HANKAU. Komunikat chiński donosi, że oddziały chińskie przeszły do ataku na całym po-

łudniowo-zachodnim froncie w prow. Szansi. Ofensywa chińska uwięczona została powojem: zajęte zostały miasta Anji i Junczen.

Broniący tych punktów Japończycy cofnęli się na północ, posuwając się wzdłuż linii kolejowej Datung — Pudżow. W ręce chińskie wpadło dużo porzuconej przez Japończyków amunicji.

Wojskowe kształcenie młodzieży szkolnej na doskonale zorganizowanych obozach P. W.

W lesistych, pagórkowatych okolicach Kozienic rozłożyły się białe plamy namiotów Obozu przeszkolenia P. W. Tysiąc, opalonych na brąz, chłopaków przez 18-dniowy okres czasu zaprawiało się w znoszeniu trudów przyszłej wojny, w umiejętnościach żołnierskiej sztuki, nabierając hartu fizycznego i odporności.

Turnus, na zakończenie którego przybyła z Warszawy wycieczka przedstawicieli prasy, trwał od dn. 23 czerwca. Uczniowie jego rekrutowali się wyłącznie z młodzieży średnich warszawskich zakładów naukowych.

Od pierwszego rzutu oka widać, iż krótki ten okres znakomicie przyczynił się do zrobienia z „cywilów“ starych żołnierzy. Chwyty bronią, robione podczas raportu, składanego p. plk. Piwnickiemu, idą „jak zło do“.

Zakończenie odbyło się wyjątkowo uroczysto.

Po wspólnym obiedzie, podczas którego mogliśmy stwierdzić, iż „menu“ żołnierskie jest znakomite, odbyły się wielkie zabawy sportowe.

Wyniki, osiągnięte przez młodych uczestników Obozu, mówią same za siebie.

Głównym punktem programu było jednak wieczorne ognisko, rozpalone nad brzegiem rzeki, u stóp wysokiego pagórka, porośniętego lasem. Licznie zgromadzona ludność Kozienic i zaproszeni goście zasiadli na porostawianych ławkach, podziwiając występy uczniów.

Na program złożyły się dekla-

macje, tańce, śpiew, orkiestra. Po nad głowami zgromadzonych co chwila rwały się kolorowe rakiety, opadające następnie deszczem różnokolorowych iskier na ciemniejącą w mrokach zapadającego wieczoru powierzchnię wody.

Grzmot rześzystych oklasków nagrodził młodych żołnierzy za zorganizowanie pięknego widowiska.

Wieczorem, w sali drewnianej kasyna Obozu odbył się dancing oraz kolacja dla zaproszonych gości. Przy dźwiękach orkiestry puszczono się ochoczo w tany, przy sąsiednim zaś wielkim stole gęsto krążyły kielichy „wyborowej“, wychylane za po-

myślność dalszego, owocnego rozwoju Obozu.

Specjalnie godny podkreślenia jest wysiłek, włożony w wojskowe kształcenie młodzieży przez kierowników Obozu. Zaczynając od dowódcy okręgu P. W. i W. F. p. pułk. Piwnickiego, oraz kadry oficerskiej z komendantem Obozu p. mjr. Surewiczem na czele, kończąc na podoficerach i instruktorach wszyscy oni potrafili, nie szczędząc trudu i pracy, postawić wyświeżające szkolenie uczniów na jak najwyższym poziomie.

W popisach, żywy udział wzięły również i dzieci z kolonii letniej, zorganizowanej przy Obozie. (rozw.)

Groźny „Flimon“ -- herszt szajki Schwytyany podczas libacji w baraku dla bezrobotnych

Do policji w Warszawie zgłosił się Ryszard Kaliszewski, urzędnik, zam. przy ul. Tyszkiewiczów nr. 6, i zameldował, że w nocy skradziono mu motocykl, stojący na podwórzu, wartości około 1.500 zł.

Policja wszczęła energiczne dochodzenie, w czasie którego wywiadowcy ustalili, że poprzednie go wieczoru koło domu nr. 6 kręciło się kilku mężczyzn, z których jednego nazywano „Flimonem“. Późnym wieczorem mężczyźni udali się w kierunku Powazek.

W toku dalszego dochodze-

nia ustalono, że widziano na ul. Okopowej, jak ów „Flimon“ przy pomocy 2-ech innych osobników pchał motocykl ulicą Okopową. Ślady doprowadziły do baraków dla bezdomnych, mieszczących się przy ul. Okopowej nr. 59.

W jednym z baraków wywiadowcy zastali kilku mężczyzn, raczących się obficie wódką. W chwili, gdy policja weszła do baraku, mężczyźni usiłowali ratować się ucieczką przez okno. Wywiadowcy jednak udaremnili ten zamiar.

W pewnej chwili jeden z mężczyzn rzucił się na wywiadowcę i począł go szarpać. Obezwładniono go i wraz z towarzyszami przeprowadzono do komisariatu P. P.

Na terenie baraków przeprowadzono rewizję, w czasie której znaleziono skradziony motocykl, ukryty w komórce na tyłach baraków. Motocykl był częściowo rozmontowany.

Okazało się, że zatrzymanymi są: 19-letni Zygmunt Wiech, zam. przy ul. Zawiszy nr. 14, wielokrotnie już karany za różnego rodzaju kradzieże, używa-

go tygodnia w miejscowości Sienkar w okręgu Jaipur pociągnięty za sobą według doniesień z Bombaju 17-tu zabitych oraz 30-tu rannych. Zaburzenia, które trwają od kilku miesięcy, osiągnęły swój punkt kulminacyjny. W niedzielę odbyły się tu manifestacje ludności muzułmańskiej.

Policja była zmuszona do interwencji. Sytuacja jest niezwykle naprężona, ponieważ zarówno wśród Muzułmanów jak i Hindusów panuje ogromne podniecenie.

Strajk 10000 górników

LONDYN. W południowej Walii przystąpiło do strajku 10.000 górników na znak protestu przeciwko niezrzeszonym organizacjom.

W ciągu dnia odbędzie się wiec strajkujących.

Rośnie liczba zabitych w Palestynie

JEROZOLIMA. W czasie wczorajszych zamieszek ulicznych rzucono bombę na autobus żydowski. 12 osób odniosło rany, z czego 7 ciężkie. Rzucono również bombę na hotel „Króla Dawida“.

W Haifie został jeden Żyd zabity strzałem rewolwerowym.

Czytajcie
„WESOŁE WIADOMOŚCI“

Krwawy bilans zajęć 17 zabitych i 30 rannych

LONDYN. Incydenty, które wydarzyły się w końcu ubiegłego

POMADKI DO UST SZACHA



go tygodnia w miejscowości Sienkar w okręgu Jaipur pociągnięty za sobą według doniesień z Bombaju 17-tu zabitych oraz 30-tu rannych. Zaburzenia, które trwają od kilku miesięcy, osiągnęły swój punkt kulminacyjny. W niedzielę odbyły się tu manifestacje ludności muzułmańskiej.

Policja była zmuszona do interwencji. Sytuacja jest niezwykle naprężona, ponieważ zarówno wśród Muzułmanów jak i Hindusów panuje ogromne podniecenie.

Nowe zamachy terrorystyczne miały miejsce w Palestynie

JEROZOLIMA. Po względnym spokoju w ciągu dnia sobotniego, wieczorem znowu zanotowano szereg zamachów. W Tel — Awiwie wybuchła bomba, raniąc poważnie młodego Araba. Odwieziono go do szpitala pod dozorem policji, albowiem świadkowie stwierdzili, że on sam był sprawcą rzucenia bomby.

Zamach ten w następstwie stał się przyczyną starć między Żydami i Arabami, przy czym musiała interweniować policja.

Z różnych dziedzin Jaffy nadchodzą wiadomości o zamachach i strzelaninie. Podpalona

została i spłonęła doszczętnie pakownia produktów. W Jaffie trwa nadal strajk protestacyjny.

W Haifie rzucono na autobus żydowski bombę. 5 Żydów zostało ciężko ranionych, a 3-ech leż. Służbę porządkową w mieście pełnią marynarze z krążowników brytyjskich „Emerald” i „Repulse”.

W północnym okręgu pogranicznym władze wojskowe prowadzą śledztwo celem wykrycia sprawców ostatnich aktów sabotażowych. 400 włościan, u których znaleziono na rękach ślady zadrapań od drutów kolczastych internowano w obozie koncentracyjnym.

30 piorunów w 20 minut

Groźna burza nad Radomiem

RADOM. W nocy z soboty na niedzielę przeszła nad Radomiem burza o niebywałym nasileniu piorunów. W ciągu 20 minut uderzyło przeszło 30 piorunów.

M. in. na ulicy Młodzianowskiego piorun uderzył w tartak, powodując krótkie spięcie i po-

zar, który mimo energicznych wysiłków straży ogniowej trwał 10 godzin.

Spłonęło doszczętnie 9 budynków fabrycznych.

Straty wynoszą przeszło 100 tysięcy złotych. Tartak był dzierżawiony przez Tow. Akcyjne „Radomski Tartak”.

Potworne zabójstwo

na tle błahego nieporozumienia

Na szosie w Chłudowie pod Obornikami rozegrała się krwawa tragedia. Dzierżawca gminnej alei czeresniowej, 60-letni Bronisław Knatkowski, rodem z Rosji, podejrzewał dzierżawcę powiatowej alei 26-letniego Ku-berackiego o polamanie gałęzi jego drzew i stąd miał do niego urazę.

Kuberacki wybrał się onegdaj do Knatkowskiego, aby wyjaśnić nieporozumienie. Ten jednakże nie chciał się z nim porozumieć i zamierzał strzelić do niego.

Kuberacki opuścił mieszkanie Knatkowskiego, a następnego dnia Knatkowski zaczął się na Kuberackiego, oddał do niego

kilka strzałów, tak, że ten wkrótce zakończył życie.

O wolność i prawo do życia

walczą Chiny — jak twierdzi marsz. Czang-Kai-Czek

MOSKWA. Cała prasa sowiecka publikuje oświadczenie marsz. Czang-Kai-Czeka o wynikach, trwającej już cały rok wojny chińsko-japońskiej. Marszałek stwierdza, że straty chińskie wynoszą ponad 600.000 zabitych i rannych. Na skutek działań wojennych gospodarka chińska poniosła wielkie straty. Czang-Kai-Czek uważa jedna-

kże, że im dłużej trwa wojna, tym większe są szanse Chin i sądzi, że zatarg musi się zakończyć zwycięstwem Chin.

Marsz. Czang-Kai-Czek nie wątpi, że dla osamotnionych Chin walka będzie niezwykle trudna i dlatego też skierowuje wezwania do wszystkich narządów, sympatyzujących z Chinami, ażeby przyszyły im z pomocą, bowiem

Chiny walczą tylko o swą wolność i prawa do życia.

Japończycy zamierzają zaatakować Nanczang

TOKIO. Według doniesień z Szanghaju, zajęcie Hukou przez wojska japońskie oraz stałe posuwanie się Japończyków w kierunku Hankou — wzdłuż rzeki Jangtse wywołują wielkie zaniepokojenie wśród ludności chińskiej.

Krążą tam pogłoski, że dowództwo japońskie po przepra-

wieniu się przez jezioro Poyang zamierza zaatakować Nanczang, aby następnie przerwać połączenie kolejowe Kanton — Hankou i odciąć odwrót wojsk chińskich.

W związku z rzeczonymi pogłoskami, wielu mieszkańców Nanczang opuszcza pośpiesznie miasto.

Trup na torze kolejowym

Wstrząsające skutki lekkomyślnej jazdy

W dniu wczorajszym znaleziono na torze kolejowym pod Stoczną Modlińską, zwłoki niezanego mężczyzny z rozbitą czaszką.

Natychmiast zawiadomiono policję, która ustaliła, że zmarłym jest 67-mio letni Stanisław

Białoszewski zamieszkały w Warszawie przy ul. Blaszaney Nr. 1.

Białoszewski jechał na buforach pociągu i w pewnej chwili spadł, rozbijając sobie głowę o szyny. Zwłoki zabezpieczono.

Wstrząsający wypadek

w czasie wycieczki urzędników

Z Borszczowa donoszą: Tragicznie skończyła się wycieczka urzędników skarbowych z Borszczowa do Oleksiniec. W czasie wycieczki zajęła się mianowicie jedna z furmanek.

Jakkolwiek pożar szybko u-

gaszono, lecz jeden z uczestników wycieczki, naczelnik Urzędu Skarbowego, Paszkowski, doznał wskutek zdenerwowania ataku sercowego i mimo udzielenia mu pomocy lekarskiej, zmarł.

Żywa pochodnia

po wybuchu maszynki spirytusowej

Franciszek Korzepa, robotnik, zam. w barakach ks. Felińskiego nr. 1, na Zoliborzu, po wróciwszy wieczorem do domu, zapalił maszynkę spirytusową, ażeby zagrzać wodę.

W pewnej chwili nastąpił wybuch i płomień szybko ogarnęły na Korzepie ubranie. Korzepa począł zrywać płonąca garderobę i wybiegł z mieszkania, wzywając pomocy. Zaalarmowani sąsiedzi pośpieszyli mu z ratunkiem, tłumiąc na-

nim ogień workami i prześcieradłami.

Powiadomiono lekarza Pogotowia Ratunkowego, który stwierdził oparzenia twarzy, rąk, nóg, oraz klatki piersiowej i po udzieleniu pomocy przewiózł go do szpitala Dz. Jezus.

Kilku z mężczyzn, zorientowany się w sytuacji, wbiegł do mieszkania Korzepy i ugasili płonąca serwetę na stole, zapobiegając dalszemu rozszerzeniu się ognia.

WIADOMOSCI SPORTOWE

Polska przegrywa z Niemcami

mecz lekkoatletyczny w Królewcu

KRÓLEWIEC. Drugi dzień meczu lekkoatletycznego Polska — Niemcy przyniósł wyniki następujące: 110 m. płotki 1) Wegner (N) 14.8, 2) Gław (N) 15.3 3) Sulikowski (P) 15.5 4) Niemiec, skok w dal — 1) K. Hofman (P) 7.22 2) M. Hofman (P) 7.05 3) Gramer (N) 6.92 4) Kotraschek (N) 6.72, 400 m. 1) Rinek (N) 49.2 2) Bues (N) 49.5 3) Gąsowski (P) 49.5 4) Drozdowski 50.6

1500 m. Staniszewski (P) 3:58.5 2) Boetscher (N) 3:58.6 3) Sol dan (P) 3:59.2 4) Mehlhose (N) 4:01, oszczep 1) Busse (N) 64.50 2) Boeder (N) 61.90 3) Mikrut 57.41 4) Gburczyk 49.42 200 m. — 1) Fischer (N) 22.2 2) Gillmeister (N) 22.1 3) Zasłona 22.4 4) Dunecki, skok w zwyz — 1) Augustin (N) 1.85 2) K. Hofman 1.80 3) Gierutto 1.85 4) Hausler (N) 1.75, kula 1) Woelke (N) 15.92 2) Gie-

rutto (P) 15.41 3) Cramer (N) 15.23 4) Fiedoruk 14.23, 10 km 1) Noji (P) 31:17 2) Gebhardt (N) 31:17.4 3) Marynowski 31:22 4) Muschik (N) 31:43, sztafeta 4x400 m. 1) Niemcy 3:19 2) Polska 3:24.2.

Ostateczny wynik 105 : 73 na korzyść drużyny niemieckiej.

Drużyna polska zostaje w Królewcu do poniedziałku wieczorem.

Polonia bije A. K. S. 4:2

Na boisku Polonii w Warszawie rozegrany został jedyny w Polsce mecz o mistrzostwo Ligi pomiędzy Polonią i A.K.S. Sensacyjne zwycięstwo odniosła Polonia w stosunku — 4:1 (1:0).

Zawody rozpoczęły się z dużym ożywieniem, ze względu na nieprzybycie wyznaczonego sędziego. Za zgodą obu drużyn prowadzenie meczu objął kpt. dr. Kafliński. Już w pierwszej minucie Nawrot z centry Kisielińskiego zdobywa prowadzenie dla Polonii. Wynik ten nie ulega już zmianie do przerwy mimo że Polonia znacznie przeważa i ma szereg okazji do zdobycia dalszych punktów.

Po zmianie pół przez pierw-

sze 30 minut Polonia gra koncertowo, a atak jej wyjątkowo dobrze dysponowany gości co raz częściej pod bramką A.K.S. W piątej minucie Nawrot przebiega się przez obronę Słazaków i podaje piłkę Pazurkowi, który strzela nieuchronnie. W 12. tej minucie po cencie Kulli Nawrot podwyższa wynik do 3:0 dla Polonii. W trzy minuty później Kulla zdobywa czwartą bramkę dla drużyny warszawskiej. W ostatnim kwadransie do głosu dochodzi A.K.S., dla którego honorowy punkt uzyskuje Sikora nie bez winy Szczepaniaka.

Goście grali dziwnie niezdecydowanie, natomiast Polonia walczyła bardzo ambitnie i o-

fiarnie. Doskonale spisała się pomoc, obrona i atak, w którym najlepszy był Nawrot.

Zawody zgromadziły ok. 6 tysięcy widzów.

O WEJŚCIE DO LIGI

ŚWIĘTOCHŁOWICE. Legia Poznań — Śląsk 2:1 (0:0).

BRZEŃ. Pogoń — WKS Grodno 6:5 (5:4).

ŁÓDŹ. Union Touring — Unia (Lublin) 3:1 (2:0).

ŁUCK. Policyny K. S. — Makkabi (Wilno) 5:1 (3:0).

KRAKÓW. Garbarnia — Ręvera 7:1 (2:0).

DĄBROWA. R. K. S. Zagłębie — Legia Warszawa 5:0 (2:0).

LWÓW. Czarni — Dab 2:1 (1:0).

DLA REKLAMY!**8 gr. pranie 8 gr. kołnierzyka 8 gr.**Czyszczenie ubrania . 3.50
Czyszczenie sukni . . 2.—**PRALNIA**
ul. Wrzesińska 1.**Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO**

Wtorek: „Profesja pani Warren“ (ceny najniższe).

Środa: „Wiosenne porządki“ (ceny niższe).

REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Miasto w płomieniach“ i „Za częścią się w pociąg“

APOLLO: „Rapsodia“

ATLANTIC: „Upiór na sprzedaż“ i „D-niel Boone“

DOM ŻOŁNIERZA: „X—27“

L. O. P. P.: „Dama na 2 tygodnie“ i „Romantyczny milioner“

PROMIEN: „Złoty pirat“

STELLA: „Władca Kalifornii“

SZTUKA: „Gasparone“

SWIT: „W porcie czeka dziewczyna“

UCIECHA: „Człowiek, który żył dwa razy“ i „Diabły wybrzeża“

WANDA: „Kapitan Mollenard“

FOTOPLASTIKON: Szczepańska 5: Normandia i Bretania.

RADIO — KRAKÓW**Wtorek, 12 lipca 1938**

8 Muzyka, 11.57 Sygnał czasu, Hejnał z Wieży Mariackiej, 14 Muzyka, 15.10 Lokalne wiadomości gospodarcze, 17 Odczyt: „Sport przynosi dochody“, 17.10 Muzyka 17.55 Wiadomości bieżące, 18 Nasze węże jadowite, 22 Lokalne wiadomości sportowe, 22.05 „Dzieje komedii“ wieczór II-gi.

(Reszta programu ogólnopolskiego wewnątrz numeru)

Nocny dyżur aptekPod Złotą Głową, Rynek gł. 13
Pod Opatrznością, ul. Karmelińska 23
Niebieska, ul. Starowiślna 77
Czternasta, ul. Lubicz 7
Pod Temidą, ul. Długa 66
Pod Hygeą, Kalwaryjska 27.
W Dębnikach, Madalińskiego 7.
Pod Trzema Koronami, Rakowicka 12.**Wapno palone i gaszone**
kamień i tuczeń wapienny, cegła maszynowa I. klasy

wszelkie wyroby betonowe polecają

MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE
Kraków, Pl. SZCZEPAŃSKI 15.
Telefon Nr. 114-72.**Fatalne skutki pijaństwa**

Onegdaj wieczorem ul. Zabłocie była widownią ciekawego wypadku. Oto niejaki Wład. Wojciechowski z Płaszowa usiłował po pijanemu pobić woźnicę, rozwożącego piwo z browaru żywieckiego. Wówczas woźnica ruszył kołmi, a pijany Wojciechowski przez własną nieostrożność wpadł pod wóz i koła przeszły mu przez obie nogi, lecz na szczęście spowodowały tylko zderzenie naskórka, choć Wojciechowski bardzo łatwo mógł utracić obie nogi. Rannego opatrzył lekarz Pogot. Ratunkowego.

Wyrok na młodocianych zabójców z Piasków Wielkich

Przed krakowskim Sądem okręgowym, toczył się wczoraj, zapowiedziany już w naszym piśmie sensacyjny proces przeciw bandzie wyrostków z Piasków Wielkich pod Krakowem, którzy w dniu 24 kwietnia br. w Prokocimiu w bójkę na tle porachunków osobistych zatłukli kijami na śmierć 18-letniego Tadeusza Kobię. Na ławie oskarżonych zasiadli: 18-letni Adam Wajda, praktykant rzeźniczy, 19-letni Władysław Frączek, praktykant masarski, 16-letni Zygmunt Hojda, praktykant bronzowniczwy i 18-letni Józef Paciora, uczeń IV klasy gimn. VIII. w Krakowie. Prokurator oskarżył Wajdę Frączka i Hojdę o to, że wzięli udział w pobiciu śp. Kobię, który skutkiem uderzeń kółkami doznał złamania kości czaszki i uszkodzenia mózgowia, zaś osk. Paciorę o to, że okrzykiem „bij“ i gwizdem, jako znakiem do rozpoczęcia bójki, nakłonił Wajdę, Frączka i Hojdę do popeł-

nienia przestępstwa.

Przesłuchani w toku rozprawy oskarżeni złożyli obszernie zeznania. Osk. Wajda przyznał się do winy, tłumacząc się, że w krytycznym dniu wypił po raz pierwszy w życiu parę kieliszków wódki, oraz że kolek z plotu dał mu kolega, niejaki Dziób, aby podparł się nim, gdyż mroczyło mu się w głowie po wódce. Osk. Frączek przyznał się, że uderzył parę razy, ale najwięcej bili Kobię: Wajda i Hojda. Osk. Hojda przyznał, że brał udział w zajściu, ale nie bił, oświadczając przy tym, że wszyscy wyłamali dla siebie kołki z plotu, gdy dochodzili do Prokocimia, a zrobili to w celu zapewnienia sobie obrony przed napaścią ze strony tej partii, do której należał śp. Kobię. W szczególności chodziło im o obronę niejakiego Wincentego Frączka, z którym kolega śp. Kobię, niejaki Wilhelm Fraś miał osobiste porachunki. Wresz-

cie osk. Paciora przyznał, że istotnie krzyknął słowo: „bij“ i gwizdnął, ale do udziału w bójkę nie przyznał się.

W toku rozprawy przyniesiono na salę sądową pęk grubych kołków, którymi napastnicy skatowali swą ofiarę. Gdy oskarżonych zapytywał sędzia, czy rozpoznają te kołki, odpowiedzieli przecząco. Następnie przesłuchano kilku świadków, po czym po wywodach obrońców, o godz. 14 sędzia dr Wsolek ogłosił wyrok, skazujący osk. Wajdę i Frączka po 2 i pół roku więzienia, osk. Paciorę na 1 rok więzienia, zaś osk. Hojdę na umieszczenie w zakładzie poprawczym Skazanych odprowadzono natychmiast do więzienia, a Hojdę odano pod dozór delegatowi Patronatu nad więźniami.

Oskarżał prok. Leski, bronili adwokaci: dr Skiba, dr Hirsch, Ela Pleszowska i dr Dworzański. Powoda cywilnego zastępował adw. dr Henryk Abend.

Podstępem poślubił dwie kobiety

Humoryści twierdzą, że największą karą za bigamię jest posiadanie dwóch teściowych. Innego zdania był niejaki Karol Wańczura. Oto bowiem ów młodzieniec, obecnie 28 lat liczący, zawarł w roku 1931 legalny związek małżeński z Marią Bikówną z którą jednak rozszedł się, poznawszy inną Marię, nazwiskiem Godula. Oczywiście, ta druga narzeczona nie wiedziała, że Wańczura jest żonaty, więc też ukochanemu pozwalała na wszy-

stko, byle tylko jak najprędzej poprowadził ją do ołtarza. Gdy więc wreszcie nadszedł czas krytyczny i należało ślubem udokumentować zbyt bliskie stosunki zakochanych, wówczas Wańczura udał się do księdza proboszcza w Mogilanach i podstępem nakłonił księdza do udzielenia mu ślubu kościelnego w dn. 24 listopada 1936 r., przy czym przyrzekł proboszczowi, że wkrótce dostarczy mu potrzebne dokumenty. Wańczura nie dotrzy-

mał przyrzeczenia, bo pierwsze jego małżeństwo nie było rozwiązane i tym sprawił wiele przykrości litościwemu kapłanowi. Gdy bowiem oszustwo zostało ujawnione, proboszczowi wymierzono grzywnę 300 zł. tytułem kary administracyjnej. Wańczura natomiast odpowiadał wczoraj za bigamię przed Sądem okr. w Krakowie, który w wyniku rozprawy, skazał go na 8 miesięcy więzienia, zawieszając wykonanie kary na 2 lata,

Proces o antyżydowskie piosenki

Członkowie Stronnictwa Narodowego w Podgórzu wymyślili sobie oryginalną zabawę jako narzędzie akcji bojkotowej. Mianowicie przerobili teksty różnych popularnych piosenek, nadając im brzmienie antyżydowskie i piosenki te śpiewali w swym lokalu klubowym przy ul. Kalwaryjskiej. Podczas śpiewu okna były otwarte, więc mieszkańcy tamtej dzielnicy, przeciw którym wymierzone były słowa zawarte w tych piosenkach, zbiegli się gromadnie przed lokal Stron-

nictwa Narodowego.

Zdarzenie to znalazło swój epilog przed Sądem okręgowym i wczoraj odbyła się przed sędzią drem Wasilewskim rozprawa przeciw 19-tu członkom Stronnictwa Narodowego w Podgórzu, oskarżonym o wywołanie zbiegowiska ulicznego. Sąd jednak nie dopatrzył się winy w śpiewie oskarżonych, wobec czego wydał wyrok uwalniający. Obronę wnosili adwokaci: dr Stuhr i mgr. Kosturek.

o—o—o

„Pomysłowy“ agent handlowy

Niejaki Stanisław Kramer, agent handlowy z Rząski pod Krakowem dopuścił się przywłaszczenia cudzej własności w ten sposób, że podczas likwidacji sklepu zabrał Helenie Synderównę (ul. Starowiślna 86) wagę automatyczną, wart. 520 zł., którą następnie sprzedał Abrahamowi Krautowi przy ul. Starowiślna 95, a pieniądze zain-

kasował do własnej kieszeni. Za to przestępstwo Kramer odpowiadając będzie przed sądem karnym.

Krwawe zakończenie zabawy

Podczas zabawy ludowej, odbywającej się w budynku szkoły w Puchowicach pod Krakowem, powstała w nocy z niedzieli na poniedziałek bójka między uczestnikami, którzy nastę-

nie rzucili się na posterunkowego P. P. Kubiaka, gdy ten chciał zlikwidować zajście. Awanturnicy powalili stróża bezpieczeństwa na ziemię i wyrwali mu karabin, a wtedy napadnięty dobył rewolweru i w obronie własnego życia dał szereg strzałów, raniąc: J. Grucę oraz Jana i Józefa Zabrzyskich. Ten ostatni wkrótce wyzionął ducha, a pozostałych przewieziono do szpitala w Krakowie. Nadto w czasie bójki nieznanymi osobnikami przecięli nożem ramię Stefanowi Janasowi z Puchowic.

Na miejsce tragicznego zajścia przybyły władze śledcze, które prowadzą dochodzenia.

Nie chciała mieć dziecka

Wczoraj przed Sądem okręgowym w Krakowie stanęła niejaka Aniela Szklana, służąca, oskarżona o to, że w r. 1937 w Krakowie pozwoliła dokonać na sobie zabiegu, mającego na celu spędzenie płodu. Oskarżona przyznała się do winy, podając, że zabieg ten wykonał nieznanymi jej lekarz, mieszkający przy ul. Długiej lub Krowoderskiej. Za to

Ze sportu**Wolne wstępy na imprezy dla olimpijczyków**

Zarząd Związku Polskich Związków Sportowych na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia Z. P. Z. S. z dnia 24 kwietnia br. wydał zarządzenie, aby zawodnicy polscy, którzy zdobyli medale olimpijskie na którychkolwiek Igrzyskach Olimpijskich otrzymali od Z. P. Z. S. legitymację, upoważniającą do bezpłatnego wstępu na wszelkie zawody sportowe organizowane przez związki i kluby, zrzeszone bezpośrednio lub pośrednio w Z. P. Z. S.

Radosny dzień w Krakowie

Ubiegła niedziela była zaiste radosnym dniem w naszym mieście i chyba złotymi zgłoskami zapisana została w kronikach policyjnych, albowiem w ciągu całego dnia nie zdarzył się ani jeden wypadek interwencji policyjnej, jak o tym zawiadomił nasz Wydział śledczy, który z tego powodu nie wydał wczoraj codziennego komunikatu prasowego.

Wybór wiceprezydenta miasta odbędzie się po wakacjach

Zarząd miejski donosi nam, że z powodu nieobecności w Krakowie większej części radnych, wybór nowego wiceprezydenta nastąpi po feriach wakacyjnych. W związku z tym p. prez. m. dr Kaplicki porucił z dniem 12 bm. p. ławnikowi inż. H. Dudekowi czasowe sprawowanie funkcji urzędowych w zakresie bieżących spraw Zarządu miejskiego.

Nieprawdziwe pogłoski o emeryturze dyr. Kopery

Otrzymaliśmy z Zarządu miejskiego nast. komunikat:

„W „Warszawskim Dzienniku Narodowym“ i w innych dziennikach, a uprzednio w „Gońcu Warszawskim“ ukazały się informacje jakoby Dyrektor Muzeum Narodowego w Krakowie p. prof. dr Feliks Kopera miał w najbliższych miesiącach przejść na emeryturę a stanowisko jego miałby objąć p. Alfred Holiński.“

W związku z powyższym Zarząd miejski stwierdza, że informacje na temat zmian w Muzeum Narodowym w Krakowie są całkowicie pozbawione podstaw i że p. Dyrektor Prof. Kopera nie ustępuje z zajmowanego stanowiska. Równocześnie Zarząd Miejski w Krakowie stwierdza, że p. Holiński nie był i nie jest przewidywany na dyrektora Muzeum Narodowego w Krakowie i wszelkie pogłoski na ten temat są z gruntu nieprawdziwe.“

przestępstwo osk. Szklana doznała 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem na 2 lata.